dum vixissent , prelibatam reginalem concessionem confirmaverat, scilicet

quod dictas salmas CLXXX de quocumque portu licito sive illicito , preter

de portubus et maritimis Cathanie, Siracusarnm et Bruce extrahere pos

sent ad loca licita et permissa , facta tamen refectione de uno anno ad

alium ut supra , liberas a diclo iure exiture , computato ut predicitur

salma qualibet ad rationem tarenorum quatuor, ut in eius regiis paten

tibus licteris datis Messane XXV Aprilis III Indicionis 1365 continetur.

Nihilominus ipsorum iugalium crescentibus serviciis , Rex idem pre

fatam concessionem dictarum tractarum CLXXX ampliando, eisdem inga

libus, eorumque heredibus, ipsorum de corpore legitime descendentibus

iure Francorum , in feudum sub consueto militari servicio alias tractas

XX ad complimentum tractarum CC concessit, videlicet quod dictas tractas

ducentas a quocuinque portu seu maritima Sicilie ad eorum electionem

ut supra extrahere possent ut supra , nulla propterea exceptione portuum

facienda , liberas a predictis iuribus exiture et tareni dohane maris, que

madmodum in aliis eius regiis palentibus literis datis Messane XV De

cembris VIe Indicionis 1367 continetur. Quas quidem regias patentes li

teras ipsemet Rex Federicus alio cum eius regio privilegio , in Regie Can

>
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cellarie dicti anni libro in cartis 78 notato , eisdem iugalibus pro pre

dictis tractis ducentis frumenti extrahendis ut supra , iure Francorum sub

dicto militari servicio , Regni Constitucionibus iuribusque Regie Curie et

alterius semper salvis, iterum confirmavit.

Et nibilominus a dicto anno 1367 usque ad hodiernum , anno 1513

decurrente , Regie Cancellarie perquisitis libris , de ipsis ducentis tractis

nullum aliud privilegium sive aliam scripturam inveni , adeo quod aut

revocatione per serenissimos Sicilie Reyes , ipsius Regis Federici succes

sores, facta, sive propter extinctam genelogiam et successionem dictorum

Bartholomey de Pania et Agnesecte iugalium primorum acquisitorum trac

tarum ipsarum , est certe lenendum illas revocalas extitisse et Regie Curie

restitutas .

Tracte 3000 super portubus Regni

Universitas civitatis Valencie a serenissimo Rege Martino extrahendi

a quocumque ex Regni portubus tractas sive salmas frumenti sive ordei

tres mille, ad opus civitatis ipsius anno quolibet, francas a iure exiture

Regie Curie , aut Magistro Portulano sive magistris Portulanis quomodolibet

debito, ita tamen quod eadem Valentina civitas sive sui deputati ad so

lucionem iuris dohane faciendam illis quibus deberetur pro predictis

tribus milibus salmis tantummodo tenerentur, quamquam ab aliis iuribus

immunes essent, eius cum regio privilegio dalo Drepani XXX Marcii 1392 ,

et in Regie Cancellarie dicti anni libro in cartis 24 notato , graciam el

concessionem reportavit.

Necnon in alio eiusdem Cancellarie libro anni 1396, in cartis 110,

aliud reperitur privilegium ab ipsomet Rege eidem civitati Valencie con

cessum super eadem concessione, cum inserto tenore alterius privilegii a

serenissimo Rege Federico super eisdem iuribus Universitati predicte con

cessum , sicut in illo continetur.
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Tracte CCC super carrieatorio Saoce

Serenissimus Rex Martinus suo cum regio privilegio, in Regie Can

cellarie libro anni 1397 in cartis 40 notato , quondam Calcerando de

Peralta suisque in perpetuum heredibus, in excambium feudi Misirindini,

tractas tricentas in feudum super carricatorio Sacce concessil.

Tracte 1500 super portu Rocelle

>

Serenissimus Rex Martinus quondam Anthonio de Vigintimiliis, Co

mitatus Golisani Comiti , suisque in perpetuum heredibus et successoribus,

absque alicuius prestacione servicii, extrahendi a nonnullis Regni portubus

salmas novem mille frumenti concessionem et graciam fecit. De quibus

Comnes ipse , non coactus sed sponte , eidem Regi tractas sive salmas septem

mille et quingentas deinde renunciavit et retrocessit , quadam inter eos

facta transactione et condicione , prout in quodam eius regio privilegio

dato Cathanie XXIIII Februarii X• Indicionis 1401 , et in Regie Cancel

larie dicti anni libro in cartis 41 notato , continetur.

Reliquas vero mille et quingentas tractas, ad complementum dicta

rum novem milium tractarum , eidem Comiti Anthonio suisque in per

petuum heredibus et successoribus gratiam extrahendi anno quolibet a

portu et maritima Rocelle, de frumentis propriis aut de eo quod recol

ligeretur in territorio seu seminato per eius vassallos et burgenses , tam

in eius territorio quam in quocumque territorio Reyni , francas tamen et

quitias ab omnibus iuribus, et signanter a iuribus granorum quatuor ma

gistri Portulani, Rex idem eius cum regio privilegio dato Cathanie XXVI

Febrarii Xe Indicionis 1401 , et in Regie Cancellarie dicti anni libro in

cartis 40 notato , concessit.

544

Jus denariorum triam sive grani dimidii super porta

Agrigenti

A serenissimo Rege Federico quondam Matheo de Vaccaria suisque

heredibus, eius de corpore legitime descendentibus in perpetuum , absque

alicuius prestacione servicii , ius denariorum trium sive dimidii grani pro

qualibet salma frumenti victualium et leguminum ac pro quolibet can

tareo mercium , a portu et maritima agrigentine civitatis extrahenda, eius

cum regiis patentibus litteris , in Regie Cancellarie libro anni 1371 in

cartis 93 registratis, concessit.

Granum unum super portabus Agrigenti, Siculiane

et Montisclari ac Leocate et Cathanie

Serenissimus Rex Alfonsus in anno 1434 quondam loanni de Vi

tillino officium magistri notarii Mayne Rezie Curie Rationum , ad eius vite

decursum uniusque eius filii vel heredis , quem ex testamento vel alias

elegerit, cum annuo salario unciarum quinquaginta et vestituum unciarum

viginti , concessit.

Deinde autem prefatus Iohannes Vitillinus officium predictum , salvo

filiali iure, in ipsius Regis manibus resignavit, qui Rex officium iddem

quondam Matheo de Ansalone quandiu vixisset, eius regio privilegio me

diante, concessit.

Et nibilominus Rex ipse alio cum eius privilegio , dato in castris

apud Marcam in anno 1436, eodem Matheo de Ansalone sponte consen

siente , cum dictum Matheum mori contigisset , officium ipsum uni filio

legitimo ipsius Mathei etiam concessit.

Cumque exinde dictus Matheus de Ansalone nature satisfecisset, dictus

Rex Alfonsus non recordatus condicionis et respectus predictorum , officium

antedictum sub certa forma Francisco Martorell suo regio Secretario concessit.
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Nihilominus intellecto per tunc Regni Proregem quod dictus Matheus

de Ansalone obierat, ac eidem exhibito privilegio ampliacionis facte filio

predicti loannis Vitillini, ipsoque ampliacionis privilegio una cum viceregia

exequutoria diligenter inspecto , prefalus loannes de Vitillino pro parte

dicti filii sui ab ipso Prorege in ipsius officii possessionem inductus fuit

et inmissus; unde quia prefatus Franciscus Martorell Regiam Curiam pre

dicti Regis Alfonsi in ampla pecuniarum summa in suis urgentissimis

necessitatibus subvenerat, necnon aliis nonnullis bonis respectibus, Rex

idem providit quod penes prefatum Franciscum Martorell dictum officium

Ma istri Notarii remaneret.

Et viceversa habila per Regem prefatum consideracione ad servicia

predicti Ioannis Vitillini, eius cum regio privilegio, de sua certa sciencia

et plenitudine rezie potestatis , pro servicio et interesse suo quondam

Eximenio de Vitillino militi, prefati Ioannis de Vitillino filiu legitimo et

naturali, quem ad hoc dictus eius pater duxit nominandum , vita lamen

sibi comite , tam in rependium et excambium dicti oflicii, quam contem

placione quia ipsum alısque ulla tunc gracia decoravit , quam etiam in

recompensam cerle pecunie , qua dictum Regem subvenit , sine tamen

prestacione alicuius servicii, retentione el oneri aliquali, ius grani unius

pro qualibet salma victualium abinde a portubus et carricatoriis civitatum

Agrigenti et Sacce ac terre Leocale extrahendorum , quod ultra alia iura

de novo imposuit pariter el oneravit , graciose concessit , cum clausula

scilicet: de eadem certa scientia concedimus et donamus, ad habendum ,

tenenduin , possidendum , donandum , vendendum , pignorandum , in dotem

dandum , permutandum et alias alienandum , ac de eo tanquam de re

propria suas faciendum libere voluntates, ila quidem quod prefatus filius

vesler, quem cum laborantibus concurrere el ius sub titulo oneroso pos

sidere decernimus et declaramus, per se seu alios nomine sui de cetero

sua vita durante ut preſertur collizat et percipiat ele ., quodque illi que

cuinque suspensiones huiusmodi assignacionum et tractarum , tam gene

rales quam speciales, per Regem ipsum suose ne successores forte faciende

nullo pacto obstarent, immo quod in huiusmodi concessione dicti grani,

tamquam sub titulo oneroso impositi et concessi, comprehendi non pos

sini, cum clausula sub his verbis scilicet : dictum autem ius post obitum

Ximenii prefati cessare volumus et iubemus ell. , prout in regio privi

legio dato in castris ſelicibus prope Cavallarium II Augusti VT Indi

cionis 1443. continetur. Quod privilegium , cum illius inserto tenore , se

renissimus Rex loannes prefato Ximenio Vitillino, eius cum regio privi

lexio dato Barchinone XXI lanuarii VIII Indicionis 1460, de quo vice

regia emanavit exequutoria data Panhormi XXVIIII Aprilis VIIII Indictionis

BARBERI — Capibrevi, Vol . III . 69

>
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1459, et in Regie Cancellarie dicti anni libro in cartis 205 notato, ac

ceptavit et confirmavit.

Nihilominus dicto Ximenio de Vitillino defuncto , licet in vim pre

dicti regii privilegii concessio dicti grani cessare debuissel et Regie Curie

restitui, tamen leronimus de Vilellino dicti Ximenii filius, ob dicti eius

patris mortem , de grano eodem a quondam Ioanne la Nuca , tunc Reyni

Prorege, VIII Iulii Vlº Indicionis 1503 investituram , in Regie Cancellarie

libro anni 1502 in cartis 585 notatam , reportavit.

Preterea, ut percepi, dicti grani concessio sive perceptio super car

ricalorio terre Leocale tantum translata extitit , quo tamen iure in Can

cellaria non apparel . Verum quia aut ex transactione , seu in solutum

dacione, facta per prefatos Ximenium de Vitillino et leronimum de Vi

tillino patrem et filium , concessio grani ipsius ad laymum de Vitillino

fratrem prelibati Ximenii et predicti leronymi patruum pervenit. Qui

laymus pro se suisque heredibus predictis, iuxta formam sui privilegii ,

de grano predicto a don Raymundo de Cardona , tunc Regni Prorege ,

primo decembris XP® Indicionis 1507 investituram , in Regie Cancellarie

dicti anni libro in cartis 215 notatam , obtinuit.

Mortuo tandem dicto laymo de Vitillino , sibi in dicto grano Leocale

successit Petrus Vitillinus , qui pro se et dictis suis heredibus , lam ob

mortem quam ob donacionem de dicto grano sibi per eum factam , de

grano eodem a don Ugo de Montecatheno moderno Regni Prorege II Maii

XIII Indicionis 1510 investituram , in Regie Cancellarie libro anni 1509

in cartis 563 notatam, habuit.

Et in presentiarnm , anno 1513 decurrente , concessio dicti grani

super dicto carricatorio Leocate per prefatum Petrum de Vitillino possi

detur, et reddit anno quolibet

Et post mortem dicti Petri de Vitillino successit in dicto grano Leo

cate lannella eius filia, de qua in Cancellaria non apparet investitura ,

licet dicatur illam habuisse in anno Illº Indicionis die XXX Augusti ;

tamen advertatur quod dictum granum est concessum ad vitam , que

lannella ob mortem domini Regis Ferdinandi a don loanne de Luna

Preside de dicto grano Leocate cepit iuvestituram die XVI lanuarii V• In

dicionis , notatam in libro anni 1516 f. 408 , in qua investitura per

extensum narratur quomodo dicta concessio grani non transit in alios

heredes, et iuravit reddere .

Nihilominus in Regie Cancellarie libro anni 1508 in cartis 396

quedam reperitur investiture nota , per quam demonstratur loannem la

Marchesana, pro se et uno eius herede filio seu filia , iuxta formam sui

privilegii et aliarum investiturarum , de grano uno pro qualibet salma

oz .

oz .
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victualium a quibusvis portubus et carricaloriis Regni, exceptis portubus

Cathanie, Agrigenti et Leocate, extrahendorum , ob adiudicationem de illo

sibi factam per Magnam Regiam Curiam a prenominato leronymo Vitil

lino eius debitore , virtute secundi decreti in ipsa Magna Regia Curia

XXIII Decembris XIº Indicionis 1507, recepti XXIII dicti mensis Decem

bris Xllº Indicionis 1508, se investivisse .

Tamen dictus loannes la Marchisana de dicto grano super portubus

Regni , exceptuatis carricatoriis Cathanie , Agrigenti et Leocate , pro se et

uno eius herede filio seu filia , ob mortem domini Regis Ferdinandi a

don loanne de Luna Preside cepit investituram die VIII Februarii Ve In

dicionis 1517 , notatam in libro anni 1516 fol. 800 , et iuravit reddere

oz . LX.

Per quam quidem investituram nullatenus percipere potui quomodo

dicta grani concessio in tot partes divisa fuerit, scilicet quod unum ius

grani unius reperitur super carricalorio dicle terre Leocate perpetuo et

aliud ius alterius grani unius ad vitam et unius heredis super Regni

carricatoriis, exceptis portubus Cathanie, Agrigenti et Leocate , aliud vero

ius utriusque grani in posse utriusque Vitillini reperiatur, nam ut pre

dicitur ipsa in Cancellaria de hoc nulla reperitur scriptura , et evenire

potuisset quod predicti de Vitillino cum Regia Curia modo predicto se

concordassent. Et propterea sum opinionis quod dicti grani possessores

ad edendum quo iure possident in dicta forma cogantur, ut de predictis

reddita ratione, possit Regie Curie indempnitati provideri.

Similiter quia in ipsa Cancellaria nullum privilegium in persona

prefati Ximeni de Vitillino , cui prefatus feronymus de Vitillino eius fi

lius et alii modo quo supra successerunt, super concessione dicti grani

concessum reperitur, pro se scilicet et suis in perpetuum heredibus, nisi

ad eius tantum vilam , inconveniens non esset quod per regium fiscum

fieret instancia quod modernus possidens verum titulum prefati Ximenii

de Vitillino super dicto grano concessum ederet, ut videatur quo titulo

possidetur; absurdum enim est quod regii officiales non plene informati

quod privilegium dicti leronimi prefato Simenio eius patri conces

sum , fuerit eius heredibus in perpetuum concessum , prelibato leronimo

de Vitillino et aliis ius et causam habentibus de dicto grano possessionem

tradere voluerint.

Nihilominus quia tale ergo privilegium non vidi , nisi illud superius

denotatum , concessum ad vitam tantum dicti quondam Ximenii Vitillini

mihi visum est hoc in loco hanc facere mencionem .

Necnon apparet dictum leronimum Vitillinum dictum granum super

carricatorio Agrigenti Anthonio de Noharia cathaniensi , carta gratie red
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dimendi mediante, pro certo pretio vendidisse , qui Anthonius de Noha

ria dictum granum Georgio et Cesari de Garono patri et filio panhormi

tanis, pro precio unciarum . CCC, carta gratie reddimendi mediante quan

documque, vicerezia licencia reservala, vigore publici contractus manu

nolarii Mathei Fallera panbormite XI Marcii VII Indicionis 1504 celebrati,

exinde vendidisse .

Postremo vero dictus Ieronymus de Vitillino ius luendi dicti grani

Blasco Lancee legum doctori pro unciis decem , carla gracie reddi

mendi quandocumque, publico mediante contractu manu dicti nolarii

Matiei Fallera XXII Aprilis VIII Indicionis 1505 celebrato , vendidit.

Quem contractum don Raymundus de Cardona tunc Regni Prorex, eius

cum viceregia provisione data Panhormi XV Marcii SI Indicionis 1508,

el in Regie Cancellarie libro anni 1507 in cartis 443 notata , vendidit ( sic ).

Dictus autem Blascus Lancea predictum granum a prefatis Ximenio

de Vitiilino et leronimo Vitillino patre el filio emil, el a Vestra Catho

Tica Maiestate, suo cum regio privilegio dato in villa Vallis oleti XXVII

Octobris XIII Indicionis 1509 , de quo viceregia emanavit exequutoria

data Panbormi XXVIII Ianuari SM Indicionis 1509, et in Regie Can

cellarie dicti anni liliro in cartis 579 noiata , de contractu ipso pro grano

eodem pro qualibet salma a portubus Cathanie el Agrigenti extrahenda,

in feudum pro se ad eius vitam el duorum suorum heredum , videlicet

filii et nepotis, confirmacionem consequutus fuit.

Et nihilominus in provisione viceregie licencie predicte de carrica

torio Cathanie nulla facta est mentio, nisi tantum de agrigentino ad

quod est recle actendendum , et signanter quod in dicto privilegio a

Vestra Regia Celsitudine emanalo exponitur quod dictus Ximenius de

Vitillino dictum granum pro se et duobus suis heredibus tenebat, iuxsta

informacionem partis informantis, de quo in Cancellaria non apparel

titulus sive privilegium ut preſertur.

Et in presentiarum , anno 1513 decurrente , dictum ius grani per

prefatum Blascum Lancea legum doctorem super dictis portubus Catha

nie et Agrigenti possidetur, et anno quolibet reddit

Postea vero, concluso precedenti capitulo , pro parte dicti Vitillini

publicus contractus manu quandam Anthonii de Monaco regii Secretarii

in anno 1461 actus in ollicio Regie Cancellarie presentatus extitit , in

quo insertum est privilegium dive memorie quondam Regis Alfonsi quon

dam lohanni Vitillino et successive prefato Ximenio eius filio ad regie

dignitatis beneplacitum concessum dicti grani super universis portubus

Rezni tunc pro eis nuper impositi pariterque onerati, sub consueto mi

litari servicio, datum in civitate Gavete 1440. Quod quidem privilegium

oz ..
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in archivio Regie Cancellarie non invenitur, nisi tantum illud in prece

denti capitulo declaratum , datum in anno 1443 , deinde mortuo Rege

Alfonso confirmatum per immortalis memorie Regem loannem , cum in

serto tenore illius in anno 1460, que duo privilegia predicti de Vitillino

sub silencio transiverunt, nulla facta mencione de dicto privilegio primo

sub data anni 1443. Quo modo ergo preſati de Vitillino anuum post

unum , scilicet 1461 , prenarratum privilegium primum datum in anno

1440 presentaverunt , quod vigore predictorum duorum privilegiorum ,

scilicet 1443 et 1460, ut supra abolitum nulliusque efficacie et roboris

esse videtur. In hoc equidem pro parte Regie Curie est bene adverten

dum , quia Antonius Sin huius Regni Thesaurarius, tanquam procurator

Regis Ioannis vel alias , dictum granum pro precio succursuque uncia

rum CL, nam maior illis summa ex eo in toto Regno colligitur el per

venit , prefalo Ximenio de Vitillino eiusque duobus lieredibus propagare

et ampliare minime debebat.

Utque Catholica Vestra Maiestas de omnibus cerciorata sit , in pede

presentis capituli contractum precalendatum de verbo ad verbum scribi

et denotari feci, qui est tenoris sequentis :

Contractus electionis grani pro domiuo Ximenio Vitillino .

XXII Madii Ville Indicionis 1489. - Coram nobilibus Coluchio Tor

nabeni judice vdeotta civitatis Cathanie , et pro lestibus magnifico do

mino Blasco Lancea, nobili Ximenio de Lombardo, maynilico loanne de

Vingitimiliis, nobili loanne de Aprea, nobili lacobo Lancea et Nicolao de

Girardo .

Notum facimus et testamur cum per Sacram Regiam Maiestatem

quondam immortalis memorie Regis Alfonsi , vita sibi comite, intuitu ser

viciorum sue Regie Maiestati multipliciter prestitorum per magnificum

quondam Ioannem de Vitillino militem , tunc unum ex Magistris Ratio

nalibus , eidem magnifico domino loanni et magnifico domino Ximenio

de Vitillino eius Gilio, etiam militi, legitimo et naturali, concessa fuerit

gratia, ad ipsius regie dignitatis beneplacitum , de iure grani unius pro

qualibet salma victualium , que extrahuntur ab universis portubus, car

ricaloriis et maritimis huins Regni Sicilie et insularum tunc serio et ex

ipsa gracia in possessioni el donatione, in feudum sub debito et militari

servicio , prout patet ex tenore regii privilegii , sub data in civitate no

stra Gayete die Vill mensis Februarii III Indicionis anno a nativitate
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>Domini 1440 , anno vero regiminis huius Regni Sicilie VI ; et proinde

dicto illustrissimo domino Rege Alfonso , sicut Domino placuit , ab hac

luce subtracto, et succedente sibi in Regno predicto ill.mo domino domnino

Rege loanne Rege Aragonum et Sicilie etc., et eodem domino Ximenio ,

ob mortem dicti quondam magnifici loannis eius patris , in possessione

dicti iuris yrani unius pro qualibet salma victualium ut supra , virtute

dicte gratie regie existente , eidem domino Ximenio gracia ipsa unius

grani super qualibet salma victualium , ut prefertur confirmata fuerit

per Regiam Curiam , maxime per illustrem quondam dominum loannem

de Moncayo: tunc Regni predicti Sicilie Viceregem , virtute capitulorum

et instructionum , tunc delatorum per quondam magnificum Ioannem de

Barone a dicta Sacra Regia Maiestate, et hoc pro eodem domino Ximenio

lola eius vita durante et duobus eius heredibus, videlicet uno eius filio

masculo vel femina , et uno eius nepote vel nepte ex filio vel filia na

scituris, quem testamento, verbo aut scriptura elegerit et specifice do

naverit, quibus filio vel filia , nepote vel neple non existentibus tempore

mortis ipsius domini Simenii, pro nobili laymo eius fratre in vita ipsius

laymi tantum , prout hec et alia clare patent ex tenore viceregii privi

legii dicte Regie Curie, acti anno dominice Incarnacionis 1461 , mense

Madii , XXII die mensis eiusdem , VINI Indicionis, regnante dicto domino

illustrissimo domino Rege loanne Aragonum et Sicilie , anno vero sui

regiminis tercio. Propterea prefatus magnificus dominus Ximenius exi

stens sanus corporis, mentis et sensus, ac habens sue lingue officium ex

peditum , volens de redditibus grani predicti super qualibet salma vi

ctualium extrahendorum super omnibus et singulis portubus, carricatoriis,

maritimis sibi ex gratia regia predicta concessis ut supra providere ,

timens iudicium repentinum mortis, sicut plerisque solet accidere, nulla

facta per eum provisione nec dispositione in persona alicuius, sponte non

vi de his redditibus unius grani providit donacione causa mortis ,

cuiusvis alterius ultime voluntatis , quam corrigere et emendare possit

usque ad extremum vite sue, et tenore presentis in his redditibus unius

grani elegit et eligit successores magnificum leronymum de Vitellino

eius filium legitimum et naturalem , natum ex se et magnifica domina

loannella eius uxore, et filium nasciturum seu procreandum ex diclo ma

gnifico leronymo , nepotem ipsius domini Ximenii ; in masculi defectu

filiam nascituram legitime ex dicto Ieronymo, virtute supradictorum re

giorum privilegiorum et provisionum , et iuxta earum continenciam el

tenorem , et hoc post ipsius domini Simenii obilum ; et casu quo dictum

magnificum leronymum mori contigerit ante obitum ipsius domini Xi

menii , elegit magnificum Aloysium eius filium legitimum et naturalem

seu

1
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natum ex se et dicta magnifica domina loannella, et unum eius filium ,

et in defectu filiam , et si contingerit mori ut supra, elegit magnificam

Violantem eius filiam legitiinam et naturalem , et unum vel unam ex filiis

ejus, quique major natu tempore mortis sue fuerit inventus; et si dicta

magnifica Violans pervenerit ad extremum vite aspiraculum ante dictum

magnificum Ximenium , elegit et magnificam Lauream eius filiam legiti

mam et naturalem , nalam ex se et magnifica domina loannella eius uxore,

et unum vel unam ex filiis eius; verum quod si dictus magnificus The

ronimus vel quilibet aliorum filiorum , qui ad huiusmodi electionem

fuerit admissus, post mortem dicti magnifici domini Ximenii ab hac luce

fuerit sine filiis subtractus , tunc ipse magnificus disponens elegit filios

aliorum successorum , secundum formam prime electionis , et hanc dixit

esse suam ultimam voluntatem . Cassans etc.

Ex actis quondam notarii Anthonii de Cunello publici etc. extracta

est presens copia per me notarium Nicolaum de Cunello, publicum ci

vitatis Cathanie etc. , suffectum in actis predictis , meoque solito signo

aflixo.

Collatione salva . — Copia copie .

Contractus cum Thesaurario Sicilie Ampliacionis grant

ad duos heredes Ximenii Vitillino, pro unciis CL.

In nomine domini thesu Christi Amen . Anno dominice Incarnacionis

1461, mense Madii XXII mensis eiusdem , Ville Indicionis . Regnante se

renissimo et illustrissimo domino nostro Rege loanne, inclito Rege Ara

gonum , Sicilie etc. , anno vero sui regiminis III feliciter amen . Paleat

universis tam presentibus quam futuris quod magnificus dominus Antho

nius Sin miles Reyni Sicilie Thesaurarius, et honorabilis notarius Gaspar

de Gavarrecta procurator, ut constitit, nobilis domini Ximenii de Vitillino

militis, virtute procuracionis celebrate penes acta notarii Ioannis de Mi

rabito , anno dominice Incarnacionis 1461 , mensis Aprilis , primo die

eiusdem , VIII Indicionis, coram nobis personaliter constitutus , in pre

sentia illustris et potentis domini Joannis de Moncayo dicti Regni

Sicilie Viceregis et magnificorum Magistrorum Rationalium , Conservatoris,
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Advocati fiscalis, eorum exposicione narrarunt quod temporibus retroactis

serenissimus dominus noster Rex Alfonsus memorie immortalis, vita sibi

comite, serviciorum intuitu sue Maiestati multipliciter prestitorum per

nobilem dominum loannem de Vitillino militem , unum ex Magistris

Ractionalibus, certa forma ad reginm beneplacitum , omnia et singula deci

marum iura et tareni unius pro qualibel uncia ex alienacionibus feudorum

verum ( sic) feudalium faciendis in eodem Regno et insulis coadiacentibus, ad

Curiam spectantia et pertinencia, graciose sibi concessit, ad sue vite de

cursum . Postmodum vero in augmentum gratie, talem concessionem et

gratiam in eorum predictorum eidem et domino Ximenio eius filio legi

timo el naturali, contemplacione sue milicie , ad beneplacitum regie

dignitatis similiter ampliasset ; successive vero idem dominus Rex ani

madvertens dicta iura decimarum et tareni fore et esse preheminenciam

et dignitatem regaliaram suarum , ad eius patrimonium sine ipsorum

filii aliqua iactura reduxit et reintegravit , cum consensu et voluntate

dicti domini loannis , et in excambium eiusdem concessionis dictarum

decimarum et tareni prefalus dominus Rex predicto domino Ioanne, dum

vixerit, et successive domino Ximenio eius filio, ad regie dignitatis be

neplacitum ius grani unius pro qualibet salma victualium extrahendorum

ab universis portubus et carricaloriis et maritimis dicti Regni et insula

rum imposuit et donavit in feudum , sub debito militari Servicio , ad

habendum , tenendum , possidendum et percipiendum per se vel alios

nomine sui , prout el quemadmodum hec omnia et alia clarius demon

strantur in quodam privilegio tenoris sequentis: Alfonsus Dey gracia Rex

etc. Presentis privilegii serie notum fieri volumus universis tam presen

tibus, quain futuris nos habere memoriam dudum dilecto Consiliario Se

cretario nostro loanne de Vitillino militi, uni ex Magistris Rationalibus

dicti Regni Sicilie ultra Farum , suis exigentib: is meritis et serviciis,

omnia el singula iura decimarum et fareni unius pro uncia qualibet ex

alienacionibus feudorum et rerum feudalium , ad nos el nostram Curiam

in eodem Regno Sicilie et insulis coadiacentibus pertinencia, cum nostro

privilegio dato in obsidione castri Maganisi die penultimo Decembris

XVe Indicionis , anno a nativitate Domini 1406 , graciose ad nostrum

beneplacitum concessisse, et successive, in augmentum gracie plenioris,

concessionem et graciam jurium predictorum eidem loanni ad sue vile

decursum , et Ximenio suo filio militi legitimo et naturali, conteinplacio

ne sue milicie , ad beneplacitum regie dignitatis, cum alio nostro privi

legio dato in civitate Gavete ultimo lulij eiusdem XVe Indicionis , anno

incarnacjonis 1437, liberaliter ampliasse et de novo etiam effecisse, prout

in privilegiis ipsis omni qua decet sollempnitate vallatis liec et alia dif
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fusius liguent et apparent; et animadvertens preſata iura decimarum et

tareni unius fore et esse nobilem atque uberem preheminenciam regalia

rum nostrarum , et ossibus quodammodo affixam , deliberavimus ad no

strum patrimonium more pristino, sine alicuius iactura, reducere et rein

tegrare . Volentes itaque deliberacionem nostram votivo effectui mancipare,

eidem loanni ad preces et requisicionem vestram , votis nostris et bene

placitis admictentes, tenore buius nostri privilegii firmiter valituri , eidem

loanni, quoad vixerit, et successive preſato Ximenio eius filio ad regie

dignitatis beneplacitum , ius grani unius a salma qualibet victualium inde

extrahendorum super universis portubus, carricatoriis et maritimis eiusdem

Regni Sicilie et insularum ei ut predicitur coadiacentium , super quibus

et unoquoque ipsorum ius ipsum pro evidenti nostro servicio et utilitate ,

ultra alia iura granorum primitorum hactenus impositorum ex nostri

( sic ) imponimus et pariter oneramus in feudum sub debito et consueto

militari servicio , in excambium dictarum decimarum et tareni , etiam

si redditus huius grani unius illos decimarum excedere forte contingat,

quo casu eidem loanni et Ximenio de illo pluri graciam et relaxacio

nem facimus cum presenti, de certa nostra scientia consulte et muni

ficencia regia permutandu concedimus et donamus , ad habendum ,

tenendum , possidendum el percipiendum per se vel alios nomine sui,

necnon dandum, vendendum , permutandum , alios alienandum , iuxta for

mam concessionis huiusmodi pro libito voluntatis , et ut penes nostram

Curiam iam dicta decimarum jura remaneant, preſatique pater et filius,

quibus ab uberiorem et maiorem cautelam , de ipso iure grani, tanquam

laborantibus, responderi volumus et iubemus, dicta emenda seu excambio

non frustrentur, utqua premissa firmiore robore fulciantur per nos he

redesque et successores et officiales nostros, sub verbo et fide regalibus

pollicimur, ac etiam iuramus ad sancta Dei quatuor evangelia, manibus

nostris corporaliter lacta , eidem loanni et Ximenio circa adeptionis posses

sionis dicti grani effectualiter lenutain el perceptionem illius ex nunc in

antea, ut supra , omnem quantum possumus dare locum et favorem , in

eadem possessione manutenere et defendere , et nullo unquam tempore

ius ipsum langere in totum nec in partem vel suspendere, in nostros

usus commictere, nec etiam admovere in quibusvis prohibicionibus, capi

tulis , exemptionibus, suspensionibus et mandatis per Maiestatem nostram

et nostros primos de his iuribus granorum in primitorum hactenus adictis,

adendis, aut quavis urgente necessitale , quibus ex eadem nostra scientia

et dominica potestate in hoc casu volumus derogari, nolentes in his hoc

ius grani super iinpositum pro utilitate nostre Curie , ut predicitur , et

tanquam in excambium et non graciose concessum in eis unquam intel

BARBERI — Capibrevi, Vol . III .
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ligantur aliquo modo comprehendi nullatenus obstituris, ita quod ut ius

ipsius grani unius, quam primum concessionem et perrnutacionem ex

cambio huius expirari contingerit, cesset omnino, ad Maiestatem nostram

si maluerimus revertatur. Supplentes ex eadem nostra scientia et domi

nica potestate omnes defectus iuris et facti seu cuiusvis sollempnitatis ob

missa , qui possunt in premissis et circa ea quomodolibet allegari vel

pretendi. Quocirca magnifico Viceregi in eodem Regno Sicilie et insulis

coadiacentibus, necnon cunctis vice portulanis quorumcunque predictorum

portuum et carricatoriorum et maritimarum , consiliariis , familiaribus et

fidelibus nostris, qui sunt et qui pro tempore fuerint , de eadem certa

sciencia firmiter in mandatis tradimus quatenus cum loannes ipse me

rito dicta iura decimarum et tareni unius nobis nuper propterea cesserit

et assignaverit , forma presentis excambii , permutacionis et exactionis ,

nove imposicionis et donacionis per eos diligenter accepta, ea teneant et

inviolabiliter observent, cum clausulis et obstanciis supradictis, iuxta sui

continenciam et tenorem , et alias idem Vicerex prefatum loannem , seu

quem voluerit, loco sui in corporalem et integram possessionem seu quasi

dicti iuris grani unius , ut predicitur , omni consultacione et exceptione

remotis, ponat et effectualiter inducat, seu poni et induci faciat cum ef

fectu , ipsumque inductum in eodem modo quo supra manuteneat favo

rabiliter et defendat, et illi quorum ad quos spectet sibi et prefato Xi

menio filio suo tanquam laborantibus, cum quibus in hoc concurrere de

claramus, de eodem iure ex nunc in antea successivis temporibus respon

deant , seu faciant ab aliis integre responderi . In cuius rei testimonium

presens privilegium exinde fieri jussimus magno nostro sigillo negociorum

Sicilie impendenti munitum . Datum in civitate nostra Gayete, die VIII

mensis Februarii, III Indicionis, anno a nativitate domini 1440, Regno

rumque nostrorum anno XXV, huius vero nostri regni anno VI . - Rex Al

fonsus. - Dominus Rex mandavit mihi Arnaldo Fenoleda , et vidit eum

Babtista de Platamone consiliarius. Quibus quidem domino loanne de Vi

tillino toto tempore vite sue , et successive domino Ximenio eius filio,

existentibus in possessione vel quasi dicti iuris grani unius seu iurium

et reddituuin ipsius virtute privilegii preinserti et exequutorialium , sicut

placuit Altissimo prenominatus dominus Rex Alfonsus ab hac vita mor

talium decessit, et ob eius mortem successit ill.mus dominus Rex loan

nes, tunc feliciter regnans, qui superioribus temporibus circa revocacionem

omnium graciarum ad beneplacitum concessarum providit per quasdam

suas provisiones seu proclamale publico promulgatas, ut infra : Sia ma

nifesto ad omni persuna comu la Maiestà del serenissimo signuri Re Ioanni,

felicimenti bora regnanti, tanto per instructioni di Sua Maiestati, appor

-
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tati per lo magnifico Petro Calcerando Oliver recepturi generali et refor

manti di lo Patrimonio, quanto per soy licteri speciali et novi provisioni

voli , ordina et comanda chi tucti gracii et concessioni et ordinacioni , an

cora concessioni di officii , Castellanii ad regie dignitatis beneplacitum , aut

ad regium beneplacitum factum per lu ill.mo signuri Re Alfonso de sancta

memoria , como per li retroprincipi et illustri signuri Viceré per soy pro

visioni et exequutorii providi sub qualunca forma di palori tali provi

sioni , gracii , oy verum donacioni , fussiro concessi cum clausuli derogatorii,

siano et digiano esseri nulli per revocati , cassi et annullati di lu iorno

di la morti di lo gloriosissimo signuri Re Alfonso, de memoria inmortali ,

comu si tali gracii, concessioni et donativi may scripti fussiro, exceptuati

tamen li confirmacioni et gracii facti ad beneplacitum per Sua Maiestati .

Per tanto per parti di lo serenissimo Signuri si comanda per lo presenti

bando a tucti officiali et altri persuni , a cui specta , chi exequendo et

observando di iza innanti la dicta regia ordinacioni et comandamento ,

li officiali predicti non digiano fari responsioni, pagamenti seu cognitioni

alcuna di tali gracii et concessioni predicti ad beneplacitum , in qualsi

vogla forma sia , ne ad qualsivogla persuna, di qualunca statu et con

dicioni si sia, a cui tali concessioni gracii et donativi fussiro stati , non

li poza aliquo modo usari sub pena di privacioni di loro officii et di

dechimilia florini di exigiri di li beni di quilli chi contraveniranno. Vir

tute cuius provisionis promulgate, volens dicta Regia Curia procedere ad

aprehensionem dicti iuris grani , comparuit honorabilis notarius Gaspar,

quo supra nomine, el allegavit dictum dominum Ximenium a possessione

vel quasi dicti iuris grani admoveri non debere , racionibus et causis, et

precipue quia habebat ex titulo oneroso, et propter servicia prestita. Et

nihilominus quia prefatus notarius Gaspar , nomine quo supra , audivit

quod Regia Curia pro supplendis suis necessitatibus et cambiis regiis, que

instant non sine interesse Regie Curie, nolens cum Regia Curia litigare,

supplicando obtulit in vim transactionis et concordie eidem Regie Curie

subveniri de unciis centumquinquaginta. Qua supplicacione admissa re

spectibus predictis , actentis premaxime serviciis patris eiusdem domini

Ximenii Regie Curie prestitis , ut ipse dominus Ximenius vitam militarem

ducere possit, iuxta mentem preinserti regii privilegii deliberatum fuit ut

dictum ius grani unius remaneret penes dictum dominum, Ximenium in

feudum et sub pactis et condicionibus, prout in preinserto privilegio con

tinetur. Et propterea hodie pretitulato die quo supra dictus magnificus

dominus Thesaurarius , nomine el pro parte Regie Maiestatis ac Regie

Curie , virtute potestatis seu procuracionis ut infra, videlicet : Capitula

inter alia delata per Ioannem de Barone a Regia Maiestate .

2
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Hora novament lo prefat Senyor es informat con Ximen de Vitil

lino tene concession del dit Senyor serenissimo Rey , ad regie dignitatis

beneplacitum , un gran sobre ciascuna tracta , que se extrahe de los ports

y carricadors del Reyno de Sicilia , per tant Sua Maestal ordena y mana

con ja have tots los beneplacilos revocal, y aquel gran haya di pervenir

en poder de la Corte, e si haya ad exigir los altres drits degudes a la

Corte por cascuna tracta y noces , uns lo dit Senyor vol y mana que en

contenent lo dit Visorey, Maestre Racionals, Thesorer y Conservador fagan

cobrar lo que a ells es pervengut de l'ora de la publicacion y declara

cion de los beneplacits fins a la hora, que la Corte prendra la possession

del dit gran , e lo Maestre Portulan de quel Reyne haya en azo usar la

diligencia. Aliud capitulum . Item lo dit Senyor e informat com em esso

Reyne de Sicilia tots los biens feudals, los quals son devolts y confiscats

a la Cort , no se poden agregar al regal demani por que dret mo esser

in lo dit Reyno maynats harano ne feudatars, e no fora negun lengut a

la Regia Curt al servicio militar , lo qual es por conservacion del stat

de la Regia Corona y defension del dit Reyne, per tanto proveys, ordina

et mana Sua Maesta essen deduts y confiscais alguns ren feudals, y fi

dant y sialiran y pudran empoder de la Corte , y aquells sian tenut por

lo dit Thesorer com procurador general de Su Senyoria al major pun

que y quells se trohara entervenient en tals vends lo dit Visorey, Maystre

Racionals, Conservador y Advocato fiscal , danant por aquest capitol lo

dit Senyor licencia y plenaria potestat y sufficient potestat al dict The

sorer que alls campiados de aquells pueza formar contracts y scripturas

prenono de la torab quel clausules y condiciones , les quals necessarias

sarran a lo dit Senyor, tales contractos tener, observar y far tenir y ob

servar por tole temps, y en la forma que en los dicts contractos si con

tena , e los Visorey, y lo que apres los quales lo dit Senyor haya por

lavors ratifica y confirma ; pro supplendis ipsis regiis necessitatibus et pro

adimplendo ipsa cambia ut supra , actentis premaxime serviciis ipsius do

mini loannis et causis supra narratis, presentibus ad hec, ut est dictum ,

eodem domino Vicerege, Magistris Rationalibus, Conservatore et Advocatom

fiscali, eodemque precise illustre domino Vicereye huiusmodi oblacionem

acceptante , ratificante et confirmante , eius consensum et auctoritatem

prestante, non vi sed sponte fuit contentus predictum ius grani remaneat

penes dictum dominum Ximenium in feudum, ex causa concordie , tran

sactionis , et de novo ad cautelam dicti domini Ximenii, eidem prefatum

ius grani concessit et firmavit in feudum , et sic per tactum anuli tradidit,

investivit et assignaxit eidem honorabili notario Gaspari de Gavarecta,

tanquam procuratori ipsius domini Ximenii eius generi, presenti et sti

>
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pulanti dictum ius grani unius olim concessi eisdem domino Ioanni et

domino Ximenio patri et Gilio pro qualibet salma victualium extrahen

dorum a quibusvis portubus , carricatoriis et maritimis dicti Regni , ita

quod idem dominus Ximenius, sui infrascripti heredes , teneant dictum

ius grani et feudum et cum omnibus iuribus eius et cum illis clausulis

el condicionibus et corroboracionibus, sollempnitatibus, cautelis declaratis

in dicto preinserto privilegio , et hoc pro eodem domino Xunenio lota

ejus vita durante, el duobus eius heredibus, videlicet uno eius masculo

vel femina , vel uno eius nepote vel neple ex filio vel filia nascituris,

tam testamento vel verbo aut scripturis eligerit, specifice denominaverit;

quibus filio vel filia , nepole vel nepte non existentibus tempore mortis

ipsius domini Ximeni, pro nobili laymo eius fratre in vita ipsius laymi

tantum , deficientibus predictis omnibus, dictum ius grani unius generalis

ei cessum ut supra , ad Regiam Curiam sine solucione vel restitucione

alicuius pecunie revertatur , ita quod contenta el declarata in dicto pre

inserto privilegio intelligantur in presenti transactione el convencione re

petita, conventa el paciala inter prefatas partes, ex causa dicte infeuda

cionis, ut subveniretur necessitatibus Regie Curie , et ideo preſatus ma

gnificus dominus Thesaurarius, Regie Curie nomine, confessus fuit el est

recepisse et habuisse ab eodem notario Gaspare presenti, nomine quo

supra, ex dictis unciis centum quinquaginta, pecunias infrascriptas, vide

licet : a Nardo de Vinecia per bancum heredum quondam lacobi de Cra

pona uncias 65 el ab eodem notario Gaspare uncias quinquaginta, reli

quas vero uncias XXXV ad complimentum dictarum unciarum centumquin

quaginta magnificus dominus Franciscus Martorell, Magister Portulanus, pro

misit et se obligavil nomine proprio solvere et assignare licto domino

Thesaurario , infra menses duos ab hodie numerandos , renunciando ex

ceptioni non numerale pecunie, infrascriptis tamen pactis et condicionibus

inter contrahentes adiectis et sollempni stipulacione firmatis , et primo

quod fructus seu redditus anni presentis Ville Indicionis in summa un

ciarum XX , perventi ex redditibus dicti grani generalis, sint et esse de

beant dicte Regie Curie , qnas uncias XX prefatus Nardus de Venecia

solvere et'assignare promisit el suo nomine proprio obligavit dicto do

mino Thesaurario presenti etc. infra inenses quatuor ab hodie numerandos,

alii vero redditus seu fructus qui pervenerunt in posse prenominati do

mini Ximeni seu procuratoris eius a tempore mortis dicti domini Regis

Alfonsi usque ad presentem diem , cedant et remaneant ipsi domino Xi

menio . Item quod si forte Regia Maiestas vivens feliciter et regnans de

eodem iure grani unius donacionem seu aliquam aliam vendicionem seu

alienacionem alicui fecerit, seu per eius Maiestatem in aliquem seu ali
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quos fuerit provisum , quod eo casu prenominatus illustris dominus Vi

cerex et magnificus dominus Thesaurarius teneantur et debeant consul

tare dictam Sacram Regiam Maiestatem , et quod interim memoratus do

minus Ximenius a possessione ipsius iuris grani nullatenus destituatur ,

et tam diu stet in eadem possessione, donec et quousque fuerit sibi aut

eius heredibus et successoribus integre solutum et satisfactum de tota

integra summa dictarum pecuniarum in bona moneta, prout deduxerunt,

et unica solucione. Et propterea prefatus magnificus dominus Thesaurarius,

nomine quo supra , transtulit et mandavit in eundem dominum Ximenium

eiusque heredes predictos, modo quo supra, omne ius et dominium utile ,

possessionem et actionem quamcunque dicti iuris grani unius concessi in

feudum, ita quod ex nunc in antea tam ipse dominus Ximenius et sui

predicti heredes, in vim huiusmodi concessionis, possint et valeant dictum

ius percipere, consequi et habere, ac colligi facere et disponere ad libitum

voluntatis, tamquam de re propria feudali, el prout alii feudotarii pos

sident, secundum regni Capitula et constituciones, et non aliter , et sub

illis tamen , ul prefertur, clausulis, condicionibus, corroboracionibus con

tenctis et declaratis in preinserto regio privilegio, promictens et se sol

lempnem stipulacionem obligans dictus magnificus dominus Thesaurarius,

quo supra nomine, presente ut predicitur prefato illustre domino Vice

rege, et presentem contractum transactionem regia auctoritate acceptante,

confirmante et approbante , dictum ius concessum cum universis iuribus

et pertinenciis suis defendere ab omni molestante persona, et teneri voluit

de evictione , cum reſectione omnium et singulorum dampnorum , interesse

et expensarum litis et extra , et assumere in se judicium cum eius ex

pensis, casu quo aliqua lis seu controversia super hiis moveretur eisdem

domino Ximenio et suis , obligans idem dominus Thesaurarius , nomine

quo supra , omnia bona Regie Curie mobilia et inmobilia , ubicunque exi

stentia et melius apparentia, etiam si fuissent privilegiata. Renuncians e

tiam preſatus dominus Thesaurarius, nomine quo supra, in omnibus de

certa eius sciencia ad maiorem corroboracionem premissorum omni ac

tioni et exceptioni doli mali , omni iuri fori, et generaliter omnibus aliis

et singulis legibus, iuribus, constitucionibus, consuetudinibus, fori privi

legio , pragmaticis ac auctenticis indultis et indulgendis , quibus seu per

que premissa possint infringi vel modo aliquo adversari, que omnia et

singula prefatus illustris dominus Vicerex et idem magnificus dominus

Thesaurarius in animam constituentis promiserunt rata et firma habere,

et in nullo contrafacere vel venire , aliquo modo, iure, racione vel causa,

et ita tactis corporaliter scripturis prestiterunt iuramentum .

Testes huius rey nobilis notarius Raynaldus de Parisio regius Se

>
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cretarius, honorabilis Iohannes de Barone de officio Regie Thesaurarie et

honorabilis Henricus de Buxio locumtenens pro referendario etc.

Ex actis mey Antonii de Monaco regii Secretarii extracta est presens

copia .

Collatione salva . — Copia copie .

Granum super portubas Regni

Satis diffuse dictum est in Regni Secreciarum Capibrevio, in capitulo

Secrecie Randacii in cartis 197 , ac in magno Capibrevio in informacione

officii Magistri Portulani in cartis 365, quo iure ius grani pro qualibet

salma victualium , a Regni portubus et carricatoriis extrahendorum , quon

dam Guillelmo Raymundo de Montecatheno in perpetuum concessum , ad

istos de Montecatheno modernos possessores pervenerit.

Et licet per ea , que in dictis Capibreviis exposita sunt, ad plenum Ve-,

stra Catholica Maiestas cerciorata remaneat, nihilominus ad maiorem no

ticiam dico quod iddem ius grani non erat ordinarium , et ab antiquo

feudum ut nonnulla alia Regni granorum iura, sed ex causa necessitatis

a serenissimo Rege Alfonso tunc noviter impositum super singulis Regni

portubus , et postmodum per Regem ipsum quondam Andreve de Mon

tecatheno, tunc quondam Ioannis de Montecatheno Adernionis Comitis u

xori , pro satisfacione sue dotis usque ad uncias mille concessum .

Alias autem dictus serenissimus Rex Alfonsus granum antedictum

quondam loanni de Vitillino suisque heredibus, eius de corpore legitime

descendentibus, in feudum sub consueto militari servicio, satisfacto prius

prefate Andreve de dotibus suis, suo cum regio privilegio dato Cephale

dis VII Marcii XVe Indicionis 1437 , concessit.

Orta itaque inter Simonem de Montecatheno granum ipsum tenentem ,

ex assignacione sibi per dictam Andrevam pro unciis auri sexcentis, con

templacione matrimonii facta, usque ad illarum satisfacionem , sub certa

forma in contractu assignacionis huiusmodi contencta , et prefatum Ioannem

de Vitillino lite, tandem partes ipse ad quandam devenerunt convenctionem ,

scilicet quod dictus Simon de Montecatheno prefato loanni de Vitillino

nonnulla censualia terre et flumarie Randacij in feudum sub militari
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servicio tradidit, dictus vero loannes de Vitillino prefato Simoni de Mon

tecatheno , suisque heredibus eius de corpore legitime descendentibus,

iuxta formam sui privilegii, dictum granum et omnia jura , que in illo

tenebat, publico mediante transactionis huiusmodi contractu , manu no

tarii Nicolay de Francavilla Il Novembris , prime Indicionis 1437 cele

brato , renunciavit.

Quam concordiam sive transactionem dicti iuris grani unius , cum

clausula prout et quemadmodum melius facta appareat , et intelligi ac

interpretari ad vestri et vestrorum commodum et utilitatem potest, quam

que hic pro inserta et de verbo ad verbum specificata haberi decernimus

et declaramus etc. , eidem Simoni de Montecatheno suisque heredibus,

eius de corpore legitime descendentibus , sub consuelo militari servicio,

serenissimus Rex Alfonsus, eius cum regio privilegio dato in castris prope

Capuam in anno 1439, confirmavit,

Et nihilominus manifeste liquet quod dicta convenctio fraudulenter

facta extitit , nam concessio unius grani per omnes Regni portus amplam

reddit pecuniarum quantitatem , censualia vero dicte terre Randacii sum

mam unciarum decem annualium non excedunt; nihilominus quomodo

cumque sit, ipsum ius grani predicti per prefatum Regem Alfonsum pro

sua regia necessitate tunc noviter inpositum fuit , ac prelibate Andreve

de Montecatheno usque ad dictam summam unciarum mille concessum .

Cui Andreve usque ad uncias sexcentas prelibatus Simon de Montecatheno

pro eius dotibus successit , ob quod satisfacto eis de dictis unciis mille

grani predicti, ius Regie Curie restitui debebat.

Sed quia prefatus Ioannes Vitillinus de dictis censualibus pro ex

cambio grani predicti se contentum tenuit, videndum est an Regia Curia,

iusticia suadente dicta nova inposicione grani predicti, ac respectibus pre

libatis actentis , restitutis dictis censualibus sive illorum equivalenti ex

cambio, sive illorum precio, predictum granum recuperare possit, quamvis

dictus Rex Alfonsus convectionein antedictam cum illis verbis, scilicet prout

et quemadmodum melius facta appareat et intelligi etc. , confirinaverit.

.Preterea postquam dictus quondam Simon de Montecatheno super

dicto grano nonnisi predictas uncias sexcentas exigere et recipere debebat,

illis exactis, ius ipsum Regie Curie restitui omnino debebat.

Quo vero ad dicti grani concessionem prefato loanni Vitillino factam

in feudum perpetuun , dico quod , considerato quod non eral antiquum

feudum , sed lunc poviler et serio impositum per dictum Regem Alfonsum

causa predicta, videndum est si , in regii demanii preindicium , polerat

predicto loanni Vitillino perpetuo concedi, licet super hoc per Pragma

ticam Post bella dispositum sit .
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Mortuo tandem dicto Simone de Montecatheno, sibi in eodem grano

successit Gulielmus Raymundus de Montecatheno eius filius legitimus et

naturalis, qui granum ipsum tenuit et possedit, licet illud, una cum aliis

graciis aliquibus baronibus factis, Regia Curia sibi revocaverit , et deinde

restituerit.

Demum dictus Guillelmus Raymundus de Montecatheno pro se sui

sque heredibus , eius de corpore legitime descendentibus , sub consueto

militari servicio , de grano eodem a quondam Simone panhormitano Ar

chiepiscopo, tunc Regni Preside , XX Februarii 11 ° Indicionis 1456 inve

stituram , in Regie Cancellarie dicti anni libro in cartis 436 notatam ,

habuit.

Et similiter idem Guillelmus Raymundus de Montecatheno de dicto

Regis Alfonsi privilegio , cum illius inserto tenore , a serenissimo Rege

loanne X Ianuarii VIII• Indicionis 1460 confirmacionem , in Regie Can

cellarie dicti anni libro in cartis 174 notatam , nactus tuit .

Et mortuo dicto Guillelmo Raymundo, successit sibi in dicto grano

Damjata mulier, eius filia, uxor relicta quondam Anthonii Perii Barresi

baronis Militelli, et per eandem Damiatam fuit capta et obtencta inve

stilura XXV Novembris VII Indicionis 1503 , et in presentiarum , anno 1516,

dictum granum possidetur per dictam Damiatam , et reddit anno quo

libet . oz. C.

Granum saper portubus Agrigenti et Sicullane

loannes de Vitillino ex concessione sibi per serenissimum Regem

Alfonsum facta, suo cum regio privilegio dato in anno 1422, gratiam el

concessionem , pro se et uno suo herede, unius grani pro qualibet salma

victualium a carricatoriis Cathanie vel Agrigenti extrahendurum , in feudum

sub militari servicio , eius intuitu serviciorum , consequutus fuit.

Deinde autem Rex idem , per quoddam suarum regiarum instructio

num capitulum , providit quod dictus Ioannes de Vitillino dictum granum

super carricatoriis Agrigenti et Siculiane consequi et habere potuisset,

prout in dicto capitulo , de quo viceregia emanavit exequutoria, data Pa

nhormi XI Augusti prime Indicionis, continetur.
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Postmodum autem Infans don Petrus, Regis predicti frater, et tunc

Regni Prorex et Locumtenens , prefato loanni de Vitillino granum ante,

dictum super dictis carricatoriis Agrigenti et Siculiane ad heredes et suc

cessores suos quoscumque in perpetuum , eius cum viceregio privilegio

dato Drepani III Marcii III Indicionis, ampliavit.

Preterea prelibatus Rex Alfonsus eidem loanni Vitillino omnia sibi

iam per eum et dictum Infantem Petrum concessa et in antea indul

genda, suorum intuitu serviciorum , cum clausula scilicet : nec non gra

num unum per quondam nobilem loannem de Montecatheno olim sibi

in excambium datum etc. , eius cum regio privilegio dato Valencie ultimo

Octobris 1426, confirmavit.

Successive vero dictus loannes de Vitillino dictum granum cum An

thonio de Aliberto agrigentino pro quodam illius domorum tenimento in

civitate Cathanie , in contrata Iudicelli posito , quod ad eum pro dote

quondam Garite eius secunde uxoris pervenerat, additis tamen unciis LX ,

publico cum contractu manus notarii Gulielmi Maza III lunii VIII Indi

cionis celebrato, permutavit. Quam permutacionem Vicereges, qui tunc in

Regno preerant , prefato Antonio de Aliberto suisque in perpetuum he

redibus et successoribus, sub consueto militari servicio , eorum cum vice

regio privilegio dato Panhormi Vl lunii VIIIe Indicionis 1430, confirmarunt .

Et sic dicte permutacionis virtute prefatus Antonius de Aliberto de

grano antedicto pro se suisque in perpetuum heredibus et successoribus ,

sub dicto militari servicio, possessionem nactus fuit , ac de eodem a quon

dam Simone panhormitano Archiepiscopo, tunc Regni Preside , XIII No

vembris II° Indlcionis 1453 investituram , in Regie Cancellarie dicti anni

libro in cartis 57 notatam , reportavit.

Nibilominus per verba in privilegiorum ( sic) confirmacionis omnium

per ipsum Regem Alfonsum et dictum Infantem don Petrum concessorum

prefato loanni Vitillino contenta , et maxime predicti grani, ubi est dicta

clausula scilicet : necnon granum unum per quondam nobilem loannem

de Montecatheno olim sibi in excainbium datum etc. , facillime colligitur

quod grani antedicti concessio illa est , quam cum prefato Simone de

Montecatheno pro censualibus Randacii permutavit , prout in capitulo

grani Guillelmi Raymundi de Montecatheno, superius in cartis 1351 ( sic )

continetur. Et sic mihi persuadeo quod Regis predicti mens fuerat quod

dicto loanni de Vitilliuo illa concessio grani permutati, ut supra, confir

maretur, cum forte informatus non fuisset Rex ipse quod dictus Ioannes

de Vitillino , ex accordio et excambio dicti grani, prenotata censualia Ran

dacii habuerat.

Sed si forte dicta grani prefati permutati ut supra concessio illa

>

>
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>non est , et sint due concessiones granorum , scilicet duorum , Regia Curia

utrumque granum , tam scilicet granum per prefatum Simonem de Mon

tecatheno post satisfactionem unciarum sexcentarum , prout in eius capi

tulo in dictis cartis, . . . . continetur , habitum , quam granum ipsum

eiusdem Ioannis de Vitillino sibi revocare posset, cum regia confirmacio

in Cancellaria non reperiatur , nisi de dicto grano permutato ut supra,

licet mihi persuadeam dictum Infantem don Petrum Viceregem talem et

tantam commissionem et prerogativam non habuisse, quod dictum granum

per prelibatum Regem Alfonsum dicto loanni de Vitillino ad eius vitam

tantum concessum , ad heredes ampliare valuisset, cum de regaliis regalis

patrimonii fuisse, et sic ad predicta est diligenter actendendum pro Curie
cautela .

Secuta autem morte dicti Anthonii de Aliberto, ex eius testamentaria

disposicione sibi in dicto feudali iure grani unius pro qualibet salma

victualium a caricatoriis Agrigenti, Siculiane et Montisclari extrahendo

rum , exhigendi et percipiendi , sub militari servicio, successit Ioanna de

Portu eius filia, de qua non apparet in Cancellaria investitura . Que loanna

exinde de grano eodem Salvatori de Porto eius filio donacionem propter

nuptias inter vivos irrevocabilem fecit. Qui Salvator pro se suisque he

redibus de ipso iure feudali grani, sub consueto militari servicio, a tunc

Regni Prorege XXI lanuarii V • Indicionis 1471 investituram , in Regie

Cancellarie libro anni 1470 in cartis 133 notatam , obtinuit , et red

dit . oz . ..

Granam super Regni portabus

Serenissimus Rex Alfonsus, eius cum regio privilegio dato Valencie

XXIII lunii 1418 , quondam Nicholao de Speciali militi suisque in perpetuum

heredibus et successoribus, eius de corpore legitime descendentibus, un

cies L monete huius Regni annis singulis super quibusvis pecuniis , in

troytibus et iuribus tareni Ianuensibus impositi super extractionibus vi

ctualium a Regni portubus et carricatoriis, et presertim Agrigenti et Si

culiane extrahendis, in excambium illorum quinque granorum per eum

a dicto Rege , suis precedentibus meritis, habitorum super portu Vindicari

pro qualibet salma ab ipso portu extrahenda, necnon et in excambium
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unciarum XII pro salario officii guardianatus eiusdem portus , quas Ni

colaus ipse percipiebat , que officium et grana quinque Rex idem sere
nissimo Infanti Petro eius fratri concesserat, concessit.

Deinde vero in vim cuiusdam capituli per Regem predictum facti

Valencie XVII Marcii VIIIe Indicionis 1420 , dictum ius tareni lanuen